10 Venditionis appellatiene an ceteri contractus comprehendantur vide Pinel. in d. l. 2. C. de reseind. venditio. fol. 76. num. 10. & vol. de reg. & Fall. fol. 351. & 918. & additionem, Salzed. ad Bernard. Diaz. fol. 63. N an veniat edatio. insolventia vide Traq. de vtro que retract. fol. 233.

11 Ex superioribus colligitur quod ad hoc vt tempio & venditio valeat: requiritur res & pretium vt in. & pretium autem initi. de emptione. & venditio & in l. si C. de contrahenda emptione. circa quod vide Pirel. in d. l. 2. C. de reseind. venditio. fol. 12. & 22. cum seq. & fol. 9. cumseq.

12 Et premium debet esse innumerata pecunia, vt in. & item premium institutum de emptione. & venditi. & debet esse certum circa quod vide d. Anto. à Pádilla

Liber secundus praxis ciuilis,

- 15 dilla, fol. 167. numero.9.
Et est aduerterendam quod pretium potest committi in arbitrium alterius & quo non est recedendum, etiam si inique diffinierit ut notatur in l. si quis arbitratu. ff. de verborum oblig. de quo vide ibi Bolognet. ultra alios modernos.
- 16 Quid est verum quando committitur in arbitrium alterius quod est de substantia contractus, ut pretium, fecus si committeretur aliquod accidentis ipsi contractui, quia tunc posset recurriri ad arbitrium boni viri. & in hoc casu committi in arbitrium alterius contrahentium, ut in l. hęc venditio. ff. de contrahenda emptio. & notat Nicasi. in. d. §. pretrum num. 1. circa quod vide eund. Bolog. in. d. l. si quis arbitratu. num. 17. cum alijs. ff. de verbo oblig. & Deci. in. cons. 648. num. 1. & 2. in. 4. par. vbi quid quando pretium relinquitur in arbitrium duorum hominum.
- 17 Et pretium dicitur inique diffiniri quando diffinitur sub sexta parte communis estimationis secundum Bar. in. l. societatem. §. arbitrorum. ff. proficio.
- 18 Sed si arbitrator non potest vel nō vult. diffinire tunc contractus est nullus secus autem in legato sic relicto quod propter hoc non est nullum ut in l. si duebus. §. si quis. C. communia de leg. & ita tenet Nicasi. in. dict. §. pretrum num. 4. Et quando arbitratore non arbitrante contractus reddatur nullus vel recedatur a persona vide Bolognet. in. d. l. si quis arbitratu. num. 177. cum anteced. & seq.
- 19 Quinque effici empio resulteret facta relatione a l. id quod res valnerit certo loco vel tempore vide Pinel. in. d. l. 2. C. de rescind. venditio. fol. 39. num. 2. & Porti. cons. 30. & Deci. cons. 111. & 119. n. 5. vol. t.
- 20 Venditio quando censetur facta ad corpus vel ad mensuram vide Pinel. in. d. l. 2. fol. 131. num. 4. cum alijs.
- 21 & Bursat. cons. 100. num. 31. & Petrum de Benitend. deci. 30 & Ferret. cons. 91. & Scot. 2. par. lib. 3. responso. 16. & l. 56. tit. 18. par. 3. & ibi Grego.
- 22 Et quando venditio facta est ad modum mensure quo modo intelligatur vide Couarru. practi. q. fol. 11. & Burg. de Pace. in. l. 3. Tauri. num. 268. cum seq. & Berbenut. de Mercatura, fol. 267. num. 6. & Deci. cons. 347. in 3. par. & cons. 100. in. 4. par. & Soci. in l. demonstratio falsa. num. 10. ff. de conditio. & demonstratio. & Cagoul. in l. 2. numer. 177. & 191. C. de rescind. vendi.
- 23 Promissio de vendendo in quo differat a venditione vide Bursat. in cons. 100. & Cephal. cons. 315. in 3. part.
- 24 Quando aliquis promisit vendere aliquam rem an teneatur praescribe vendere vide Gome. in. prin. insti. de actio. & Mantuan. in. glos. fol. 480. cum seq. & Emanuel. Acosta. 1. part. fol. 347. num. 3. & late Tiraquel. de vtroque retract. fol. 774. cum anteced. & seq. & Ripam. in. §. cat. num. 17. fol. 94. & Deci. cons. 502. num. 8. & cons. 503. in. 4. par. & an talis res sit obligata. & hypothecata pro illa promissione ultra dictos Doctores vide Scotum. 2. par. libr. 5. responso. 1. Si promiso non vendere fundum meum nisi tibi. an sim obligatus vendere vide don Ant. à Padilla de transactio. fol. 26. num. 11.
- 25 Qiz actio. derur pro hac promissione vide Bursat. in dicto cons. 100. num. 8.
- 26 Si quis promisit se obligaturum ad decem an statim possit ad illa decem conueniri vide Deci. in. l. cum fundus. §. seruum tuum imprudens, numer. 1. & 2. ff. si cert. petat. & Ripa in dict. §. Cat. num. 17. & Bursat. d. cons. 100. nu. 11.
- 26 Promittens aliquid dare, vel face recum potuerit ad quid & quando obligetur, vide Igne. in l. 1. §. hoc au tem

tem num. it. fol. 121. ff. ad Sillanianum.

27 Ratio differentie in obligationibus dandi vel faciendi vide Bolognet. in. l. stipulationes non diuiduntur num. 135. cum alijs. ff. de verbo. oblig.

28 Quod differentia sit inter obligationem rem dari, & rem tradi vide Deci. in. c. cum venerabilis num. 15. de exceptio fol. 272. & Mantuan. in glosario. fol. 364. & 439. & Emanuel. Acofta. r. par. fol. 544. num. 3.

29 In obligationibus facti ad quid quis teneatur vide Parladori. c. 6. fol. 124. & Vol. de reg. & Fall. fol. 552. 679. & 682. & Bolognet. & Cagnol. in. l. quod tenihi. ff. sicut. peta. & eund. Bolognet. in. d. l. stipulationes non diuiduntur num. 135. cum alijs usque ad si. ff. de verborum oblig.

30 Quando quis condemnatus est persententiam a iiquid facere teneatur praeceps facere vide Mantuan. inglofario. fol. 364. & 439. & Decius Pedemon. 92. num. 17. & 25. cum alijs.

31 Et idem erit si per instrumentum publicum quis sit obligatus aliquem facere vel tradere vide Suarez. in. l. post rem. fol. 285. Et quando obligatus ad factum possit praeceps compelli ad factum, & quando per substitutum factum possit vide Igne. l. c. 6. subuenitur. num. 141. cum alijs ad Sillan. fol. 226.

32 Poena conventionalis quando debetur, & an excedere possit interesse. vide Thom. Gram. conf. 66. num. 74. cum alijs. & D. Franc. Sarment. selectarum. lib. 3. c. 6. num. 11. & 12.

33 Promittens factum alienum quid teneatur sacerdote vide Couarru. in. c. quamvis pactum. fol. 100. & Anto. Gomez. 2. tomo. fol. 62. num. 23. & Vol. de reg. & Fall. fol. 747. & Zill. conf. 146. 147. & 149. fol. 182. & Ma-

zoll. conf. 24.

34 Promittens facere consentire ad quid teneatur vide Gabriel. Roma. 1. par. fol. 477. & in. 2. par. fol. 1187. & Decius in conf. 314. & 326. in. 2. par.

35 Promissio facti alieni in insipirituali bus, ut in matrimonio contrahendo inter aliquos an valeat vide Mazoll. conf. 116.

36 Promittens se facturum, & curatum ad quid teneatur vide Deci. in. l. fi. §. labeo. ff. sicut. peta. fol. 89. & Ripam. in. l. quod tenihi. numer. 47. ff. eod. tit. fol. 147. & Mazoll. conf. 24.

37 Promittens simpliciter presentare aliquem iudici si semel presentauit est securus vide Vol. de reg. & Fall. fol. 747.

38 Item est notandum quod emp-
tio, & venditio. dicitur tripliciter
perfecta, & prima perfectio est qui di-
citur indissolubilis hoc est quando co-
trahentes non possunt a contrastu re-
cedere ut in. l. sicut. C. de actio. &
oblig. Prima
perfec-
tio.

39 Et quando contrastus dicatur per-
fectus, & penitenti sit locus. vide
Hip. Rimi. conf. 51. & Cephal. conf.
407. in. 3. par. & Orosci. in. Lab. emptio
ne. ff. de past.

40 Contractus an dicatur perfectus
ubi scriptura requiritur ultra Do-
ctores in. l. contractus de fide. instru.
vide Bursat. conf. 100. num. 18. & 19.
& 20.

41 Quando venditio facta est ad mo-
dum mensurę an anie mensuram ven-
ditio. dicatur perfecta vide Becci.
conf. 13. num. 6.

42 Emptor an possit discedere a con-
tractu ex eo quod vendor rem
promissam intermino non tradit vi-
de eund. Cephal. conf. 407. in. tertia
par.

43 Auenditione seu alio contractu
conditionali an liceat pendente con-
ditione recedere vide. l. hæc vendi-
tio

Liber secundus praxis civilis,

tio, & ibi Doctores ff. de contrahenda emptione, & Tiraquel. de vtroque retractu, fol. 36. cum aliis, & fo. 183.

44 Sed quzri potest, si in cōtractu emptionis & venditionis interueniat arthz, an licet ab emptione recedere, de quo vide Becci in consilio 87. & Scoum 1. par. iu. 1. responso 38. qui tractant, ap arthz sicut de substantia istius contractus.

45 Et in hac questione secundum Nicasi. in §. 1. Insti. de emptio. & vendit. Sic est dictum vendum, aut arthz datur loco artharum & in partem solutionis. & tunc non licet ab emptione recedere, vt in Lomnibus, ff. de pact.

47 Et si simpliciter dantur in dubio, presumpuntur data vtroque modo, scilicet loco solutionis & artharum, vi notat glossa in l. 2. C. quando licet ab emptione discedere, quā legitur Nicasi. in dicto §. 1. numero 6. Insti. de emptione & vendit.

48 Si vero arthz dantur solun nomine artharum, tunc si emptor recebat à contractu, perdit arthas, vt in dicto §. 1. Insti. de emptio. & vendit.

49 Sed si vendor recedat à contractu, emptio manet firma, & potest agi contra venditorem ad duplum, vel ad intereste, & recipiendo duplum, non potest agi ad intereste, argum. l. quod in heredejñ, h. elige e. ff. de tributo actio. & notari in dicto §. 1. vbi Nicasi. numero 5. & ita censemur contractentes agere, vt in dicta l. cum quid, ff. si certum petat.

50 Et quia actione emptor possit petere arthas, vide Becci. in d. conii. 87. & quid quando inter partes de emptione irritandi conuentum est, vide Ign. in l. si exhortatus, numero 111. ff. ad Sillianam. in 2. parte.

51 Secunda perfectio est, quz vocatur obligatio, quando emptio facta est pure, & res empta stat sub periculo emptoris, vt in L necessario, ff. de pe: i. & commodo rei vendi.

52 Et ad quem pertineat periculum

rei venditz, vide Franciscum Marc. 2. par. quzstionē 58 & 451.

53 Periculum reiemptz ante traditionem, facta venditione, pertinet ad emptorem nisi aliter pactum sit, & fallit in nouem casibus, quos refert Nicasi. in §. item pretium, numero 4. & 7. cum aliis seq. vsque ad finem.

54 Periculum rei venditz ad mensuræ modum ante mensurationem, an sit venditoris vel emptoris, vide Cephalum consilio 315. numero 4. in 3. par. & Mazoll. consil. 79. n. 10. cū aliis.

55 Quando res perit post moram debitoris, cuim periculo perit, et si debetur estimatio, vide Cagnolum in in l. quod te mihi, num 17. ff. si certū petat, cum aliis vsque ad fin. & ibi Bononet. & in l. si insulam, ff. de verbo rum obligat.

56 Augmentum & diminutio rei venditz, ad quem pertineat, vide tracta. de rebus Ecclesiis, folio 387. & 391.

57 Fructus rei venditz quando ad emptorem pertineant, vide Courtruan. variorum resolutionū, fol. 64. & 210. & Gabriel Roman. 2. par. fol. 1276. & Anton. Natta consil. 384. & Petrum de Benitend. decisione 29.

58 Emptor soluta parte pietij debet habere fructus prorata, vide Tiraquel. de vtroque retractu fol. 73. num. 71.

59 Hoc verbum p. orata quid significet, vide eundem Tiraquellum in eo dem tract. de vtroque retractu. 405

60 Eemptor qui percipit fructus rei emptz renetur ad vsluras pietij non soluti, vide volumen de reg. & Fall. folio 355.

61 Et etiam quando emptori posses-
sio rei tradita est, licet fructus nō percepit, & que vslurz sint in hoc casu permisze, vide Rolandum in consilio 14. lib. 2 & dicta inactione ex sententia in exceptione vslurz, pone infra.

62 Tertia perfectio est, quz vocatur executorialis. hoc est, quando domini-
num rei transfertur in emptorem, sio.
quod

- quod sit per traditionem, ut in l. si quis alienum, s. de actio. empti. & vēdit. Et quando dominium transferatur in emptorem. vide Mantuan in glossario, fol. 166. & Dostores in l. traditionibus, C. de pact. & dominij trāfatio an sit de substantia empionis & venditionis, vide Valasc. de iure emphiteut. folia 19. n. 2.
- 63 Et quando res quae consiluit mensura eis vendita, an ante measurationem transferatur dominium, vide De cium consil. 179. num. 1. & 2. in 1. par. contil orum.
- 64 An valeat pactum, quod dominium rei venditæ non transferatur in emptorem usq[ue] in tempus solutionis, vide Decium consil. 440. in 3. parte.
- 65 Dominium, an transferatur in pacto, de vendendo traditione ipsa con sequitur, vide Deci. 614. in 5. par.
- 66 Vendor, qui certam rem vendidit, habita fide de pretio, an illius rebus stantibus præferatur aliis creditoribus, vide Ripam in l. si ventri, s. in bonis, num. s. cum aliis, s. de priuilegiis credito. fol. 60.
- 67 Et est aduersendum quod hoc ut efficaciter habeat locū actio ex empto contra venditorem, requiritur, quod vendor sit contentus de pretio, vt in l. Julianus, s. offerri, s. de actio. empti; quia licet in hoc contracto, & alijs nominatis detur alteri cōtrahebitum actio, quamvis ex parte sui non sit imploros contractus, potest tamen talis actio per exceptio nem excludi, ut notatur in dicto s. offerri, & vide Decium in consil. 299. in 1. part., & consilio 421. in 2. par. et, sed vide Burlatum consilio 101. numero 14. & 15. cum aliis. & Becc. consilio 45. & 58. & 106. & Prosperi in consilio 159. & Roland. consilio 5. numero 1. ibid. 4. & consilio 53. cōd. libro, & consilio 69. lib. 4. & dicitur in actione ex contentia, & in actio ne ex delicto, l. ibid.
- 68 Et vendor potest rem in pignus tenere quoisque solutum sit pretium, ut in dicto s. offerri, licet talis res immo proprie dicatur pignus, ut in l. nec pignus, s. de regul. iuris; & probatur per l. ex sextante, s. Latinus largus, s. de exceptio. rei iudic. & tener. Nicasi. in s. vendite, numero 2. s. de rerum diuisi.
- 69 Et in tantum, quod vendor potest rem suam, etiam empori traditam vendicare, si pretium non sit solutum, ut in l. procuratoris, s. sed si de di mercem, s. de tributaria actio.
- 70 Sed in hoc casu potest emptor dando pretium tamē vendicacionem impediens, ut in l. diligenter, s. l. s. mandati.
- 71 Et est aduertendum, quod si vendor noluerit rem venditam vendicare, & habere eam in pignus, poterit per actionem ex vendito, ut superius dictum est, emptorem compellere, ut soluat pretium, ut in l. ex impro, s. de actio. empti. & venditione.
- Et tempus soluendi pretium non currit nisi re tradita, vide Tiraquelum de vtroque retrastatu, fol. 687. numero 16. et si empori res sit tradita, an te neatur soluere usuras pretij non soluti, vide Rolandum consilio 14. lib. 2.
- 73 Et quis te neatur prīs implere, emptor aut vendor, vide Cephalum cō filio 48.
- 74 Et nota, quod si vendor non confidat de empto, res vendita, potest deponi apud tertium, ut notat Barto. in dicta l. Julianus, s. offerri.
- 75 Et ita erit dicendum quando emptor agit contra venditorem, ut tradat rem venditam; nam si emptor non confidit de venditore, potest pretium deponi apud tertium, ut notat idein Bart. in l. si solutus, s. de solutio.
- 76 Et si soluto vel deposito pretio restetur vendor per actionem ex empto tradere emptori rem empeam si sit in facultate eius, ut in lege 1. vbi notantur